
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 67 DEL 22-07-2021
 

OGGETTO: RICHIESTA DI PATROCINIO ONEROSO AI SENSI DELLA
CIRCOLARE N. 14459 DEL 12/02/2021. FESTA PATRONALE IN ONORE DI SAN
GIUSEPPE E FESTA DELL'EMIGRANTE PER I GIORNI 22 E 23 AGOSTO 2021

 
L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Luglio, alle ore 14:40 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2021

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 71 DEL 22-07-2021

 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI PATROCINIO ONEROSO AI SENSI DELLA
CIRCOLARE N. 14459 DEL 12/02/2021. FESTA PATRONALE IN ONORE DI
SAN GIUSEPPE E FESTA DELL'EMIGRANTE PER I GIORNI 22 E 23
AGOSTO 2021

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.71 DEL 22-07-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
RICHIESTA DI PATROCINIO ONEROSO AI SENSI DELLA CIRCOLARE N.
14459 DEL 12/02/2021. FESTA PATRONALE IN ONORE DI SAN GIUSEPPE E
FESTA DELL'EMIGRANTE PER I GIORNI 22 E 23 AGOSTO 2021

 

 

 

 

 

 
PREMESSO che:

-        Villalba si trova ubicata nella parte Nord della provincia di Caltanissetta, all'interno del
comprensorio territoriale denominato Vallone, per l'orografia del suo territorio rientra nel
contesto paesaggistico dei Monti Sicani ed è in posizione baricentrica ed equidistante dalle
principali località turistiche e balneari della Sicilia;

-        Il fenomeno dell'emigrazione degli anni cinquanta ha impoverito la sua valenza
demografica. L'economia si basa sul settore agricolo e nonostante le difficoltà strutturali, che
caratterizzano tutte le aree interne della nostra isola, tuttavia Villalba conserva ancora una
particolare vocazione a forme di agricoltura specializzata che la collocano su un piano diverso
da tutto il contesto comprensoriale: sono famose le lenticchie ed il pomodoro “siccagnu” di
Villalba;

-        Ai solenni riti religiosi che sono programmati in occasione dei festeggiamenti del Santo
Patrono San Giuseppe, si affiancano occasioni dì svago con spettacoli vari a favore della
cittadinanza e degli emigrati rientrati dall'estero per l'occasione. Notevole importanza rivestono
per i Villalbesi residenti per lavoro nel Nord Italia ed all'estero i momenti condivisi con i
parenti ed amici lasciati in Paese. Questi, costituiscono anche, occasione di scambio culturale
con i paesi vicini, di sostegno all'economia prettamente agricola del nostro Centro ed offrono,
altresì, momenti di aggregazione e socializzazione e di sano impiego del tempo libero.

ATTESO che l'Amministrazione Comunale intende promuovere ed organizzare le sopradette
manifestazioni da realizzarsi dal 22 al 23 agosto 2021 secondo un programma elaborato dalla stessa;
 
VISTO il programma dell’iniziativa;
 
CONSIDERATO che la suddetta iniziativa, in coerenza con gli obiettivi politico-amministrativi del
Comune, persegue anche la finalità di favorire lo sviluppo dei prodotti tipici locali e pertanto
l'economia locale;
 
DATO ATTO che il progetto ha la finalità di riscoperta del valore culturale dell’agricoltura e del
mondo rurale, nonché la promozione turistica nel territorio;
 
DATO ATTO, altresì, che l’obiettivo è quello di valorizzare e di  promuovere il turismo tramite
l’organizzazione di manifestazioni ed eventi.
 

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2021



CONSIDERATO che l’ufficio di competenza provvederà a rendicontare dettagliatamente sulle spese
sostenute;
 
RITENUTO, per le finalità sopra formulate, dover approvare il progetto relativo alla realizzazione della
Festa patronale in onore di San Giuseppe e Festa dell'Emigrante per i giorni 22 e 23 AGOSTO 2021 ai
fini dell'ottenimento del contributo che potrà essere concesso dall’Assessorato del Turismo dello Sport
e dello Spettacolo, con indicazione del nominativo del Responsabile Unico del Procedimento di
riferimento;
 
Richiamata, la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 10.11.2020, con il quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2020/2022;
 
RICHIAMATA la Circolare n. 15043 del 12 giugno 2015- procedure e modalità di presentazione delle
istanze per il sostegno alle spese di realizzazione delle manifestazioni turistiche promosse ai sensi del
2° comma dell’art. 39 della Legge Regionale 26 marzo 2002 n. 2 e successive modifiche ed
integrazioni emanate dall’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo;
 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con la Legge Regionale
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 142/90 così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge regionale 15/03/63, n. 16 e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONE
1)  Di approvare per quanto in premessa l’iniziativa relativa alla Festa patronale in onore di San
Giuseppe e Festa dell'Emigrante per i giorni 22 e 23 AGOSTO 2021;
2)  Di approvare il programma della “Festa patronale in onore di San Giuseppe e Festa
dell'Emigrante” per i giorni 22 e 23 AGOSTO 2021 ed il piano finanziario delle spese con il
preventivo generale delle stesse che si allegano al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;
3)  Di richiedere patrocinio oneroso ai sensi della Circolare n. 14459 del 12/02/2021
all’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo;
4)  Di dare atto che il responsabile unico del procedimento di riferimento è stato individuato nella
persona del Dott. Paci Ivan, Responsabile di P.O. dell’Area II;
5)  Di dare atto che a manifestazione avvenuta l’ufficio di competenza provvederà a rendicontare
dettagliatamente sulle spese sostenute nei termini previsti dalle suddette circolari;
6)  Dare atto che le somme necessarie alla realizzazione della manifestazione sono  previste
nell’approvando schema di bilancio di Previsione 2021/2023;
7)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti
dell’art. 12, comma 2 della L.R. 3/12/1991 N. 44. 
 

 

 

 

 

 

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2021



 

 

 
 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: RICHIESTA DI
PATROCINIO ONEROSO AI SENSI DELLA CIRCOLARE N. 14459 DEL
12/02/2021. FESTA PATRONALE IN ONORE DI SAN GIUSEPPE E FESTA
DELL'EMIGRANTE PER I GIORNI 22 E 23 AGOSTO 2021 ed è stata predisposta
dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to IVAN PACI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 22-07-2021

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 22-07-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: RICHIESTA
DI PATROCINIO ONEROSO AI SENSI DELLA CIRCOLARE N. 14459 DEL
12/02/2021. FESTA PATRONALE IN ONORE DI SAN GIUSEPPE E FESTA
DELL'EMIGRANTE PER I GIORNI 22 E 23 AGOSTO 2021
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 22-07-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 22/07/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2021


